
Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

1 
 

  

Рисунок 1 

 

 

 

 

 

АКТУАЛИЗАЦИЯ  

СХЕМЫ  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

СЕЛА КЫРЕН ДО 2031 ГОДА  

 

 

 

 

с. Кырен, 2020 год 





Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
Введение..............................................................................................................................................................................9 
Характеристика Кыренского сельского поселения.........................................................................................................10 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ КЫРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ....................................................................12 
[...]
соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;  

3. При строительстве новых сетей применять трубы из полиэтилена низкого давления с гарантированным сроком 
службы 50 лет. 

РАЗДЕЛ 5 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 
МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

5.1 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн предлагаемых к 
строительству и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения при сбросе (утилизации) 
промывных вод 

Технологический процесс забора воды и транспортирования её в водопроводную сеть не сопровождается 
вредными выбросами. Водопроводная сеть не оказывает вредного воздействия на окружающую среду, объект 
является экологически чистым сооружением. При эксплуатации водопроводной сети вода на хозяйственно-
бытовые нужды не используется, производственные стоки не образуются. Эксплуатация водопроводной сети, не 
предусматривает каких-либо сбросов вредных веществ в водоемы и на рельеф. При производстве строительных 
работ вода для целей производства не требуется. Для хозяйственно-бытовых нужд используется вода питьевого 
качества. При соблюдении требований, изложенных в рабочей документации, негативное воздействие на 
состояние поверхностных и подземных вод будет наблюдаться только в период строительства, носить 
временный характер и не окажет существенного влияния на состояние окружающей среды. 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

37 
 

5.2 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду при реализации 
мероприятий по снабжению и хранению химических реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и другие) 

Очистка питьевой воды не осуществляется. Вся вода обрабатывается ультрафиолетом - технология УФ-
обеззараживания. 

РАЗДЕЛ 6 ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И 
МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

6.1 Оценка  стоимости  основных   мероприятий   по   реализации схем водоснабжения и оценка величины 
необходимых капитальных вложений в строительство   и реконструкцию объектов централизованных систем 
водоснабжения, выполненную на основании   укрупненных   сметных   нормативов       для    объектов 
непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных федеральным органом 
исполнительной  власти,  осуществляющим  функции  по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере строительства, либо принятую  по объектам  -  аналогам  по   видам 
капитального  строительства  и  видам  работ,  с  указанием    источников финансирования 

Стоимость капитальных вложений в реализацию мероприятий по развитию схем водоснабжения будет 
определена после составления проектно-сметной документации.  

Основными источниками финансирования являются:  

- средства бюджета муниципального образования;  

- иные средства, предусмотренные законодательством. 

РАЗДЕЛ 7 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

В результате реализации мероприятий по строительству и реконструкции системы водоснабжения  будут 
достигнуты следующие результаты:  

1. Достижение стабильного качественного состава подаваемой питьевой воды населению и предприятиям 
соответствующей нормативным санитарным требованиям (СанПиН 2.1.4. 1071 – 01. «Питьевая вода. 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

38 
 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 
качества»).   

Социальные результаты - обеспечение надежности системы водоснабжения и улучшение качества питьевой 
воды, повышение комфортности проживания  

2. Обеспечение качественного водоснабжения потребителей поселения.  

3. Снижение количества аварийных ситуаций при эксплуатации водозаборных сооружений и сетей 
водоснабжения.  

РАЗДЕЛ 8 ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ 
ЭКСПЛУАТАЦИЮ. Бесхозяйные объекты централизованной системы водоснабжения не выявлены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

39 
 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ КЫРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

РАЗДЕЛ 1 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ КЫРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод поселка 
 
Во время разработки актуализации Схемы водоотведения МО СП «Кыренское» в 2020 году - ООО 

«Управляющая компания «ОЛЗО» - организация осуществляющая водоотведение жителям с. Кырен, а также в 
полном объеме объектам социального назначения организациям и  предприятиям. В с. Кырен после разработки 
Схемы водоотведения за период с 2013 – 2023 гг. изменений существующего положения не произошло.  
Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в Кырене и включает в себя систему самотечных и 
напорных канализационных трубопроводов, с размещенными на них канализационными насосными станциями. 

Канализационные очистные сооружения села Кырен строились и вводились в эксплуатацию поочередно в 
2010 и 2011 годах. 

В остальных пунктах сельского поселения где централизованная канализация отсутствует, сточные воды от 
жилых домов и общественных зданий отводятся в выгреба и септики на приусадебных участках или 
непосредственно на рельеф в пониженные места. 

 
1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы водоотведения  

При осмотре СБО с. Кырен при корректировке схемы водоснабжения и водоотведения в 2020 году структура 
системы сбора, очистки и отведения сточных вод в. Кырене - Станция биологической очистки сточных вод серии 
«БР-150» 150,0 куб. м в сутки находится в работоспособном состоянии. 

Проектная производительность станции полной биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 
«БР-150» 150,0 куб. м в сутки в зависимости от концентрации. 

Очистные сооружения предназначены для приема глубокой очистки хозяйственно-бытовых  и близких к ним 
по составу сточных вод малых населенных пунктов, гостиничных и туристических комплексов. 

Станция очистки «БР-150» комплектуется технологическим оборудованием и блок-контейнерами с 
сооружениями очистки сточных вод и обработки осадка. Настоящая модификация станции очистки «БР-150» 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

40 
 

рассчитана на монтаж в здание и напорную подачу сточных вод. Станция имеет сертификат соответствия, 
выданный ООО «Серконс», рег. № РОСС RU.0001.11AB28. Качество очистки хозяйственно-бытовых и близких 
к ним по составу сточных вод, которое обеспечивает станция очистки «БР-150», соответствует требованиям к 
очищенной воде, сбрасываемой в водоемы (Санитарно-эпидемиологическое заключение № 
77.99.44.485.Д.008644.07.09). 

Станция состоит из шести блок-контейнеров устанавливаемых в здании очистных сооружений. Будучи 
состыкованными вместе станция и усреднитель образуют единую технологическую цепочку приёма и 
обработки канализационных сточных вод.  Она представляет собой состыкованное из шести блок-
контейнеров заводского изготовления, габаритными размерами не более 18,1х6,1м, в которой смонтированы 
все необходимое технологические сооружения и оборудование. 

В станции применена схема полной биологической очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по 
составу сточных вод с нитри-денитрификацией, доочисткой в биореакторе с иммобилизованной микрофлорой 
и обеззараживанием ультрафиолетом. Станция также включает устройство фильтрующее самоочищающееся 
(УФС), аэробный стабилизатор-илоуплотнитель, аэротенк-динитрификатор. 

Механическая очистка 

Сточная вода по напорному трубопроводу от КНС поступает на устройство фильтрующее 

самоочищающееся (УФС). Байпасная линия в обход УФС устроена в аэротенк-динитрификатор. При 
фильтровании сточной воды по наклонному ситу УФС происходит разделение частиц по крупности: более 1 мм – 
кек и менее 1 мм - фильтрат. Отфильтрованная часть стока, проходя через сетку, поступает через отводящий 
патрубок в емкость приема стоков, который соединен с усреднителем нижним переливом. Задержанные на сетке 
крупные включения смываются в мешок вновь поступающим потоком, что вызывает эффект самоочищения 
сетки. Кек попадает в мешок и выносится на утилизацию. Эффективность задержания взвешенных веществ на 
УФС составляет 20-30%. 

Применение УФС позволяет исключить из схемы песколовки и первичные отстойники. Кроме того, на УФС 
отбивается не задерживаемая в отстойнике всплывающая взвесь, т.е. стабилизируется работа отстойника и 
блока доочистки. УФС целиком изготовлена из нержавеющей стали. Максимальная пропускная способность УФС 
составляет  30м3/ч. Подача насосов КНС не должна превышать это значение. Усреднитель необходим для 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

41 
 

стабилизации работы последующих сооружений биологической очистки и доочистки. в связи с тем, что частично 
стоки приходят по напорному коллектору. Благодаря УФС исключается возможность заиления и запесковывания 
усреднителя, однако предусмотрены перфорированные системы взмучивания объема усреднителя и емкости 
приема стоков сжатым воздухом. 

Биологическая очистка 

Из усреднителя стоки погружным насосом перекачиваются в голову аэротенка, куда так же подается 
возвратный ил эрлифтами из вторичного отстойника. На случай поломки насоса подачи стоков на очистку 
предусмотрена аварийная система сигнализации. Аэротенк двухкоридорный с мелкопузырчатой 
пневматической аэрацией (аэраторы пластиковые «АКВА-ПРО»). В аэротенке используется прикрепленная, 
ориентированная и свободноплавающая микрофлора. В зоне денитрификации аэротенка установлена 
кассета, из нержавеющей стали с синтетической загрузкой, с помощью которой осуществляется 
иммобилизация микрофлоры. Во втором коридоре аэротенка используется только свободноплавающий 
активный ил. Оптимальная доза ила в аэротенке определяется в ходе пусконаладочных работ. 

Вторичный отстойник вертикального типа с 4-х ячеистым днищем.  

Подача иловой смеси из аэротенка в центр вторичного отстойника осуществляется самотеком, 
вертикальной трубой. Условный проход трубы обеспечивает минимальное  сопротивление движению воды, 
скорость движения воды не более 30мм/с. Водосборные лотки расположены по периметру отстойника. Они 
обеспечивают равномерный сбор воды с помощью треугольных водосливов. Рециркуляция активного ила в 
системе аэротенк - вторичный отстойник осуществляется с помощью 4-х эрлифтов, опущенных в конуса 
отстойника. Эрлифты перебрасывают рециркуляционной расход в самотечный лоток транспортирования 
избыточного активного ила, и далее по нему в начало аэротенка. Эрлифты перекачки ила выполнены из 
нержавеющей стали. В аэротенке - вторичном отстойнике происходит снижение содержания БПК до 15-20 
мг/л и по взвешенным веществам до 15-20 мг/л. 

Доочистка 

Доочистка стоков после полной биологической очистки происходит в двухступенчатом биореакторе 
доочистки с помощью иммобилизованной микрофлоры с синтетической загрузкой. Аэрация первой и второй 
ступеней доочистки осуществляется с помощью рециркуляционных эрлифтов. Регенерация загрузки 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

42 
 

производится периодически, продувкой сжатым воздухом, с помощью системы перфорированных труб, 
расположенных под  кассетами с синтетической загрузкой.  Вода со смытой в процессе регенерации 
биопленкой отводится через систему опорожнения насосом опорожнения в усреднитель. Частота и 
продолжительность регенерации биореактора доочистки определяются в ходе пусконаладочных работ. В 
доочистке происходит снижение концентрации органических загрязнений до БПКполн=6мг/л. Из биореактора 
доочистки сточная вода самотеком по трубопроводу подачи поступает в фильтр тонкой доочистки. Фильтр 
тонкой доочистки имеет комбинированную загрузку из синтетической загрузки и насыпной угольной загрузки 
«Пуролат». Фильтрация воды осуществляется сверху – вниз. Фильтр имеет дренажную систему сбора 
очищенной воды «Экотон». В процессе доочистки угольная загрузка обрастает биопленкой, что приводит к 
ухудшению процесса фильтрования, подпору фильтра, а так же к ухудшению показателей качества 
очищенной воды. Эксплуатация фильтра требует его периодической, водо-воздушной регенерации. 
Применение данного фильтра позволяет очищать сточные воды до норм установленных к сбросу в 
рыбохозяйственный водоем 1-ой категории. 

Обеззараживание 

Из фильтра тонкой доочистки очищенная вода с помощью насосов вода подается на установку 
обеззараживания и далее поступает в трубопровод очищенной воды. На станции применена установка 
обеззараживания воды ультрафиолетом. Установка укомплектована системой регенерации. Описание 
установки и правил ее эксплуатации изложены в паспорте установки. 

Обработка осадка 

В ходе работы станции образуются отходы, задерживаемые на УФС и избыточный ил аэротенка. Отходы 
УФС вывозятся на свалку бытовых отходов вместе с мешком. Избыточный активный ил из вторичного 
отстойника под гидростатическим давлением через трубопроводы системы опорожнения перепускается 
непосредственно в аэробный стабилизатор - илоуплотнитель. Уровень в аэробном стабилизаторе при этом 
остается неизменным. Избыточный объем, равный объему избыточного ила, в виде надиловой воды 
переливается в емкость надиловой воды, откуда по окончании процесса сброса избыточного ила насосом 
перекачивается в усреднитель. После накопления осадком всего объема стабилизатора, аэрацию отключают 
и насосом опорожнения перекачивают осадок в колодец избыточного ила, который располагается вне 
станции. Из колодца  стабилизированный осадок откачивается ассенизационной машиной и увозится к месту 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

43 
 

дальнейшей утилизации. Предельная концентрация сгущенного ила и другие технологические параметры 
сооружений обработки осадка определяются в ходе пуско-наладочных работ.     

Система энергоснабжения 

Потребителями электроэнергии насосной станции являются электродвигатели насосов. С точки зрения 
обеспечения надежности электроснабжения КНС относится ко 2ой категории. Компенсация реактивной 
мощности не предусматривается согласно пункту 4.34 ВСН59-88 "Электрооборудование жилых и 
общественных зданий. Нормы проектирования". 

Основной источник электроснабжения - ВРУ  1 секция шин. Резервный источник электроснабжения - ВРУ  2 
секция шин. Уровень напряжения: 380/220В. Электроснабжение шкафа управления осуществляется от 
проектируемого вводно-распределительного устройства по двум взаимнорезервируемым независимым вводам 
посредством кабельных линий, прокладываемых в земле от разных секций трансформаторной подстанции. 
Потребителями электроэнергии проектируемых очистных сооружений являются электродвигатели насосов, 
мешалок, воздуходувок, КИП, УФ установки. Установленная мощность,  Ру = 35,54 кВт. Расчетная мощность,  Рр 
= 22,85  кВт 

В соответствии с п.1.2.20. ПУЭ, электроприемники второй категории в нормальных режимах должны 
обеспечиваться электроэнергией от двух независимых взаимно резервирующих источников питания. Для 
электроприемников второй категории при нарушении электроснабжения от одного из источников питания 
допустимы перерывы электроснабжения на время, необходимое для включения резервного питания 
действиями дежурного персонала или выездной оперативной бригады.Электроснабжение потребителей 
проектируемого здания очистных сооружений осуществляется от разных секций шин вводно-
распределительного устройства. Сечения проводов приняты по расчетному току в рабочем и аварийном 
режимах с последующей проверкой по потере напряжения. С целью снижения энергопотребления для запуска 
электродвигателей используются преобразователи частоты и устройства плавного пуска. Выбрана силовая 
коммутационная аппаратура производства фирмы Schneider Electric, которая размещается на шкафу. 

Автоматизация и технологический контроль 

Автоматизация и технологический контроль предназначены для: 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

44 
 

- повышения оперативности управления технологическими процессами КОС; 

- обеспечение заданного режима работы оборудования; 

- локализация аварийных участков и оборудования. 

Критериями оценки достижения целей АТК являются: 

- надежность функционирования технологического процесса; 

- оптимизация технологического процесса; 

- оптимизация численности персонала; 

- минимизация возникновения нештатных ситуаций. 

Повышение уровня технической оснащенности станции и применение современных технических средств 
автоматизации позволяет обеспечить высокую эффективность процесса и улучшение условий труда 
обслуживающего персонала. 

Предусмотрен контроль и измерение следующих технологических параметров: 

- Расход поступающих на очистные сооружения сточных вод; 

- Температура поступающих сточных вод; 

- Режим работы оборудования «включен/отключен», «авария»; 

- Световая сигнализация об аварийном состоянии технологического оборудования. 

Автоматизация всех технологических процессов на станции предусмотрена без постоянного присутствия 
дежурного персонала. 



Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения МО СП «Кыренское» до 2031 года 

45 
 

Канализационная насосная станция «КНС-20»  находится на  консервации 

Канализационная насосная станция «КНС-20» предназначена для приема и подачи хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу сточных вод от малых населенных мест, гостиничных и туристических 
комплексов на станции очистки сточных вод. Максимальная производительность станции составляет 21  
м3/сут в зависимости от режима поступления исходных сточных вод. Настоящая модификация станции 
предназначена для условий эксплуатации в северных районах в условиях пониженных зимних температур, а 
также и в южных районах. В конструктивном плане «КНС-20» подземного исполнения представляет собой 
цилиндрическую ёмкость, внутри которой установлены два погружных насоса номинальной 
производительностью 20 м3/час каждый (1 рабочий, 1 резервный) KCM065FD+001821N1. Канализационная 
насосная станция «КНС-20»  предназначена для приема, первичной механической очистки и напорной подачи 
хоз-бытовых сточных вод и близким к ним по составу сточных вод на очистные сооружения. Хозяйственно-
бытовые сточные воды поступают в КНС по безнапорному трубопроводу или  привозятся спецавтомашинами. 
Далее сток проходит через решетку из нержавеющей стали с прозором 45 мм, на которой предварительно 
отфильтровываются крупные включения. И далее сток  насосами подается на очистные сооружения. КНС 
снабжена напорным коллектором с двумя выходами, что позволяет при необходимости  осуществлять 
параллельную или попеременную подачу сточных вод потребителям.  Равномерная подача сточных вод на 
очистные сооружения обеспечивается совместной работой насоса и частотного преобразователя в 
зависимости от уровня жидкости в рабочей части КНС. Работа насосов автоматизирована от притока сточной 
жидкости, предусмотрен автоматический ввод в работу резервного насоса. Пуск насосов производится при 
открытых задвижках. Диаметры напорных трубопроводов приняты в соответствии с производительностью 
насосов и допустимыми скоростями движения сточных вод согласно СНиП 2.04.03-85. Вентиляция 
канализационной станции предусмотрена в соответствии со СНиП II-33-75*, СНиП 2.04.03-85. В КНС 
приточная вентиляция обеспечивается естественным притоком воздуха через вентиляционную трубу.  

Удаление воздуха при работе КНС (естественная вытяжная вентиляция) производится из верхней части 
насосной станции, посредством вентиляционной трубы, опущенной в емкость КНС. Насосная станция  
запроектирована в автоматическом режиме без   присутствия обслуживающего персонала. Станция имеет 
сертификат соответствия, выданный ООО «Серконс», рег. № РОСС RU. AB28.D01938, санитарно-